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Vitória, 23 de dezembro de 2008. 
 
 
Pregão Presencial nº. 25/2008 – SJES - Processo nº 5.830/10/2008 – EOF 
 
Ref.: Esclarecimento 2. 
 

Em resposta ao pedido de esclarecimento enviado por empresa interessada no 
certame, segue abaixo questionamento da empresa seguido da respectiva resposta: 
 
QUESTIONAMENTO DA EMPRESA: 
 
“1 – Sobre o item 1.1.2 " Switch SAN FC 16 portas (Referência IBM TotalStorage 
SAN16B-2 (2005-B16) " , o fabricante descontinuou este modelo 2006-B16 e 
entendemos que será obrigatório o fornecimento do equipamento sucessor SAN 24B 
(2498-B24) . Correto o nosso entendimento ? 
 
RESPOSTA DA ÁREA TÉCNICA: 
 
“O equipamento SAN16B-2, em que pese estar descontinuado, atende ás especificações 
mínimas, podendo ser ofertado, desde que novo, sem utilização anterior e com a 
garantia exigida”. 
 
QUESTIONAMENTO DA EMPRESA: 
 
“2 – Sobre o  LOTE item 2 "Switch SAN FC 16 portas (Referência IBM TotalStorage 
SAN16B-2 (2005-B16)" requisito "As fontes devem ser hot-plug e funcinar com tensões 
de entrada de 110 e 220 Vac, com tolerância de +- 10%;" , entendemos que o 
SAN16B por possuir apenas uma fonte , este requisito não se aplica e não deve 
ser ofertado switch com duas fontes. Correto o nosso entendimento ?” 
 
RESPOSTA DA ÁREA TÉCNICA: 
 
“A configuração mínima exigida para o switch é 1(uma) fonte com as especificações de 
tensão exigidas.”. 
 
QUESTIONAMENTO DA EMPRESA: 
 
“3 – Sobre o  LOTE item 2 "Switch SAN FC 16 portas (Referência IBM TotalStorage 
SAN16B-2 (2005-B16)" requisito "Deverá permitir Spanning tree;" , entendemos que 
este requisito não se aplica a switches Fiber Channel , apenas a switches 
Ethernet, portanto este requisito não se aplica a switches Fiber Channel. 
Correto o nosso entendimento ?” 
 
RESPOSTA DA ÁREA TÉCNICA: 
 
“A especificação Spanning tree foi inserida de forma equivocada no item 2 das 
especificações técnicas, pois se aplica a redes ethernent. O switch a ser adquirido possui 
tecnologia fibre channel.  Dessa forma e considerando que nenhum equipamento terá 
disponível esse item, sugiro que seja publicada uma errata para que seja desconsiderada 
a exigência de permissão do Spanning Tree nas especificações técnicas do equipamento 
do item 2.”. 
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